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. REPUBLIKA E KOSOV_I'?S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.A.nr.203/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Socijaldemokratska Unija (SDU), me seli
né Prizren, paragitur kundér subjektit politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, pér shkak t& shkeljeve Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Lokale, t&¢ mbajtura mé 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t€ mbajtur mé daté 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

LPRANOHET e BAZUAR ankesa: ZL.Anr.203/2025 e datés 13.10.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Socijaldemokratska Unija (SDU), me seli né Prizren.

II. Subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
né ditén e votimit, pér Zgjedhjet Lokale, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej
500.00€uro (peséqindé €uro).

III. Detyrohet Subjekti politik Nova Demokratska Stranka (NDS), qé gjobén e shqiptuar si né
pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 13.10.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Socijal Demokratska Unija (SDU),
né té cilén pretendon se mé daté 12 tetor 2025, n€ ditén e mbajtjes sé zgjedhjeve, kur ishte né
fuqi heshtja zgjedhore, né profilin zyrtar né Facebook té Emilijes RedZepi, bartéses sé listés
dhe kryetares s& Nova Demokratska Stranka, u publikua spoti zgjedhor i késaj partie.

Publikimi pérmban ftesé pér t&€ votuar dhe mesazhe promovuese politike, me ¢ka &shté
shkelur neni 52 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme té Republikés s& Kosovés, i cili ndalon
eksplicit ¢do lloj propagandé politike gjaté heshtjes zgjedhore.

Mé tej né ankesé pretendohet se subjekti politik Nova Demokratska Stranka, p&rmes
kryetares s€ saj dhe bartéses s€ list&, ka kryer shkelje t&€ heshtjes zgjedhore dhe t& Kodit té
Sjelljes pér Subjektet Politike, me ¢ka &shté cenuar parimi i barazisé sé pjesémarrésve né
procesin zgjedhor.




Ng ankes€ ka bashkangjitur si déshmi Screenshot-i i publikimit nga profili né Facebook i
Emilije RedZzepi, datén dhe orén e sakté t& publikimit, linkun e publikimit né fjalé

Kérkojné nga PZAP-ja q€ té konstatojé se Nova Demokratska Stranka ka shkelur heshtjen
zgjedhore, t& shpallé masén pérkatése ligjore ndaj subjektit politik dhe personit pérgjegjés, té
urdhéroj& hegjen e pérmbajtjes sé diskutueshme nga rrjetet sociale.

Né pérgjigje né ankesé Subjekti Politik Nova Demokratska Stranka, sgaron se pérmbajtja
videos s& diskutueshme, né t€ cilén i referohet ankuesja, u publikua pér shkak t& njé gabimi
teknik né funksionimin e aplikacionit Facebook. Materiali video fillimisht ishte planifikuar t&
publikohej pas pérfundimit t€ dités zgjedhore, domethéné né orét e mbrémjes sé t& njéjtés
dité, megjithaté, njé gabim sistemi n€ funksionin "schedule post" ¢oi né publikim automatik
t& méngjesit t& ardhshém, pa pjesémarrje manuale apo qéllim t&é pérdoruesit t&é llogarisé.

ME tej né pérgjigje theksohet se ky publikim nuk ishte rezultat i njé géllimi pér t& ndikuar tek
votuesit dhe as nuk kishte karakter promocional né momentin e publikimit. Regjistrimet
teknike dhe historiku i publikimeve nga platforma Facebook (i cili mund té dorézohet sipas
nevojés) konfirmojné se pérmbajtja ishte pérgatitur dhe e planifikuar paraprakisht, por nuk u
publikua n€ ményré aktive nga pérdoruesi gjaté dités zgjedhore.

Kandidatja Emilija RedZepi gjaté gjithé procesit zgjedhor ka respektuar dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe vendimet pérkatése t&€ KQZ-s& qé kané té b&jné me ndalimin e

propagandés zgjedhore né ditén e zgjedhjeve. Nuk ka pasur qéllim, veprim t& koordinuar apo
aktivitet q¢ mund té pérfagésonte njé formé propagande apo ndikimi te votuesit gjaté

periudhés s& heshtjes zgjedhore.

Kérkon nga Paneli, qé t&¢ hedhé& poshté ankesén si t& pabazuar, duke gené se béhet fjalé pér
njé gabim teknik jashté kontrollit t& kandidatit, pa element qéllimi apo ndérgjegjésimi pér
shkeljen e heshtjes zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj dhe vler&soi ankesén gjeti se :

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t€ léndés dhe pérgjigjes né ankesé t&€ paraqitur nga Subjekti
Politik NDS, vlerésoj se pretendimet e Subjekti Politik SDU, jané té bazuara dhe si té tilla i
aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankes€ paragesin shkelje té dispozités sé nenit
37 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t&€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, ku parashihet *Bérja fushaté né ¢farédo ményre”

Si dhe nenit 8, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, ku parashihet se Nga
hapja e Qendrave t€ Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve t€ tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté:

1.5. shfiytézimi i mediave lokale ose ndérkombétare dhe rrjeteve sociale me géllim té

ndikimit tek votuesi.

Né pérgjigje né ankesés, t€ subjektit politik NDS nuk jané kundérshtuar pretendimet
ankimore, se kryetarja e kétij subjekti politik njéherit edhe bartése e listés Emilija RedZepi, né
profilin zyrtar né Facebook ka publikuar spotin zgjedhor t& késaj partie duke theksuar se
materiali videos fillimisht ishte planifikuar t€ publikohej pas pérfundimit té dités zgjedhore,
domethéné né orét e mbrémjes s€ t&€ njéjtés dit&, dhe se publikimi ishte njé gabim sistemi né



funksionin "schedule post" ¢oi né publikim automatik né& ditén e zgjedhjeve pa géllim t&

pérdoruesit t& [logarisé.

Paneli, konform nenit 13 par. 7 t&€ Rregullores Nr. 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave, me t€ cilin parasheh “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén
mund 1€ kryej hetim nése e konsideron té nevojshme dhe té arsyeshme.” Andaj Paneli
ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés dhe gjeti se e njéjta éshté e
bazuar, pasi g€ nga hulumtimi dhe verifikimi né€ rrjetin social Facebook shihet se bartésja e
listés Emilija Redzepi, pérkatésisht kryetarja e subjektit politik NDS, ka béré publikimin me
daté 12 Tetor 2025, né ditén e votimit.

Paneli ka konsideruar kété veprim si shkelje t& nenit 37, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t&
Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés si dhe nenit 8,
paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 i Rregullores 07/2024, pasi veprimi &shté& b&ré né rrjetin social.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-s€ ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té€ qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet né
ankesé jané t& géndrueshme dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje ka t& béjé me faktin se
veprimi i pérshkruar né ankesén e parashtruar &shté ne kundérshtim me dispozitat e nenit 37
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228 dhe nenit 8 paragrafi |, nen paragrafi 1.2 te
Rregullores zgjedhore 07/2024, po ashtu fakti Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet
politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod
me qéllim t& krijimit t€ kushteve qé gjaté dités s¢ votimit, veprimet e subjekteve politike té
jené né njé atmosferé t€ tolerancés demokracis€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se
nga veprimet e pérshkruara n€ ankes€ nga parashtruesi i ankes&s paraqesin shkelje té
dispozitave t€ lartcekura, dhe t&€ nj€jtat i pranoi si té bazuara.

Paneli, me rastin e vendosjes sé& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes si dhe ndikimit t& mundshém t& saj né ditén e
votimit. Ndérsa lidhur me pretendimet né pérgjigje né ankese se duke theksuar se materiali
videos fillimisht ishte planifikuar t& publikohej pas pérfundimit t& dités zgjedhore, domethéné
né orét e mbrémjes s¢ t& njéjtés dit€, dhe se publikimi ishte njé gabim teknik né& sistem né
funksionin "schedule post" ¢oi né publikim automatik né& ditén e zgjedhjeve pa qéllim té
pérdoruesit t& llogarisé. Paneli vleréson se mos dija lidhur me shkeljen e tillé nuk e liron nga
pérgjegjésia, kjo konsiston né faktin se Subjekti Politik NDS, ka qené i njoftuar me obligimet

dhe pérgjegjésit gjaté procesit té votimit.

Nga arsyet e theksuar mé larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-sé, t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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